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”Jag samlar 
inte bara på 
döda ting. 
Jag samlar 
också på liv 
och känsla.”
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�bst��kt 

Examensarbetet ”Jag är en samlare, jag vill ha mer!” handlar om min resa genom livet som 
samlare. Arbetet består av en textdel och en dummy av en blivande bok. Jag undersöker 
samlarbeteendet; hur mitt och andras samlande maskineri tar sig uttryck och föremålens 
betydelse för individen. Arbetet innehåller bilder på egna samlingar tillsammans med  
reflektioner samt personporträtt på samlare. Jag vill ge en röst åt det samlande som inte  
alltid överensstämmer med det vedertagna. En röst som skrattar av lekfullhet och vågar 
bryta reglerna.

I en tid när folk döstädar och minimalistisk livsstil hyllas högt vill jag lyfta fram vikten av att 
inte städa bort sin historia. Vi bör inte konsumera mera, men jag tycker att vi behöver spara 
och återanvända mera. Det gynnar berättandet, görandet och miljön, jag anser att ting är 
viktiga historiebärare och lärare.

I det sagda ”jag vill ha mer” sätter jag in mer. Att samla och vilja ha mer kan man se som en 
illustrerande och inspirerande bild på all mänsklig verksamhet, att inte vara nöjd, att göra 
mer, vilja mer. På så sätt kan man förändra inte bara sig själv utan också göra mer för andra. 
Jag vill ha mer, men lika mycket vill jag ge mer!  

Jag samlar inte på saker för sakernas skull, jag samlar på saker för att de bekräftar min 
mänsklighet. Jag samlar inte bara på döda ting. Jag samlar också på liv och känsla. Jag samlar 
på människor fulla av liv. Människor som var och en alltid innehåller en exklusiv historia. 
Det är där allting börjar. Plötsligt blir sakerna en bisak.

Sidantal: 24

Språk: Svenska

Nyckelord: samla, samlare, samling, spara, hamstra, handla, föremål, objekt, ting,  
symboler, återbruk, återanvända, antikt, konsumtion, döstäda, maximalism, fotografi, 
foto, konst, dokumentärt, dokumentärfotografi, bildjournalistik, bildreportage, reportage,  
bok, intervju, berättelse, visuellt uttryck.

❞Every passion borders 
on the chaotic, but the 
collector,s passion borders 
on the chaos of memories.❞ 

WALTER BENJAMI�   
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Tutkielma "Olen keräilijä, haluan lisää!" on matkani keräilijänä läpi elämän. Teos koostuu 
tekstiosasta sekä tulevan kirjan koevedoksesta. Tutkin keräilijän käytöstä; miten minun 
ja muiden keräilijäkoneisto käytännössä ilmenee sekä esineiden merkitystä yksilölle. Teos 
sisältää kuvia omasta kokoelmastani sekä heijastuksia ja henkilökuvia keräilijöistä. Haluan 
myös antaa ääneni keräilylle joka ei aina vastaa tavanomaista keräilyä, selkeän äänen, joka 
nauraa leikkisyydellään ja uskaltaa rikkoa sääntöjä.

Aikana, jolloin ihmiset siivoavat henkensä edestä ja minimalistista elämäntapaa arvotetaan 
korkealle, haluan korostaa, ettemme siivoaisi historiaamme pois. Meidän ei tule kuluttaa 
enemmän, mutta mielestäni meidän tulisi säästää ja kierrättää enemmän. Se edistää tarinoi-
ta, tekemistä ja ympäristöä. Mielestäni esineet ovat tärkeitä historian kantajia ja opettajia.

Kyseinen "haluan lisää" sisältää enemmän. Keräämällä ja haluamalla lisää voidaan nähdä 
havainnollinen ja innostava kuva kaikesta ihmisen toiminnasta; ei vain tyydytä, tehdään 
enemmän, halutaan enemmän. Tällä tavoin voi itsensä muuttamisen lisäksi myös antaa 
muille enemmän. Haluan lisää, mutta yhtä paljon haluan myös antaa enemmän!

En kerää esineitä esineiden tähden - kerään tavaroita, koska ne vahvistavat ihmisyyttäni. 
En vain kerää kuolleita esineitä. Kerään myös elämää ja tunnetta. Kerään ihmisiä, jotka ovat 
täynnä elämää. Ihmisiä, joista jokaisella on ainutlaatuinen tarinansa. Siitä kaikki alkaa.  
Yhtäkkiä esineet ovatkin sivuseikka. 

Sivumäärä: 24

Kieli: Ruotsi

Avainsanat: kerätä, keräilijä, kerääminen, hamstrata, esine, tuote, symboli, kierrätys,  
kierrättää, antiikki, kulutus, maximalismi, valokuvaus, kuva, taide, dokumentti, dokumentti-
valokuvaus, kuvajournalismi, kuvareportaasi, reportaasi, kirja, haastattelu, tarina,  
visuaalinen ilme.
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�bstRAct 

The thesis "I'm a collector, I want more!" is about my journey through life as a collector. The 
work consists of a text part and a dummy of a future book. I investigate the behavior of the 
collector; how my own and others' collecting mechanism expresses itself, and the significan-
ce of the objects to the individual. The work contains photos of personal collections, along 
with reflections as well as personal portraits of collectors. I also want to give a clear voice to 
the collecting that does not always agree with the established idea of collecting, a voice that 
laughs with playfulness and dares to break the rules.

At a time when people clean up before they die and minimalist lifestyles are celebrated,  
I want to highlight the importance of not cleaning away your history. We should not consu-
me more, but I think we need to save and reuse more. This would favor storytelling, making 
and the environment. I think things are important storytellers and teachers.

As part of the title "I want more" I used the word more. Collecting and wanting more can be 
seen as an illustrative and inspiring image of all human activities: not being satisfied, doing 
more, wanting more. In this way you can change not only yourself but also do more for oth-
ers. I want more, as much I want to give more!

I do not collect things for their own sake, I gather things because they confirm my humanity. 
I'm not just gathering dead things. I also collect life and feeling. I gather people full of life. 
People who, each and every one, always contain an exclusive story. That is where everything 
begins. Suddenly the things themselves become a minor thing.

Number of pages: 24

Language: Swedish

Key words: collect, collector, collecting, conserve, hoard, buy, item, object, item, symbol, 
reuse, recycle, antique, consumption, maximalism, photography, photo, art, documentary, 
documentary photography, photo journalism, image reportage, reportage, book, interview, 
story, visual storytelling.
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Jag är en samlare. Jag vill ha mer! Hela mitt liv har jag skapat, 

dokumenterat och samlat på saker. I tanken på mina barndomslandskap återkommer jag 

till mitt eget sagorike, där varje byggnad har utgjort en ram i mina berättelser. Där varje 

väg och träd har visat riktning och där alla stenar och stubbar har varit betydelsefulla 

kulisser. Det enklaste skräp har förvandlats till material med oändliga möjligheter, både i 

fantasin och i praktiken. Intensiva känslor har uppstått i mina påhittade världar tillsam-

mans med mina saker, som har varit allt från upphittade skärvor till hemsydda leksaker 

eller den lurviga anka jag tjatade till mig i stadens blomsterhandel. Redan från barnsben 

gjorde mitt skaparbehov mig beroende av saker. 

Vi bodde ensligt. I utkanten av vår gårdsplan kunde man skymta några hus vid horisonten. 

Djur hade vi av olika slag, i olika omgångar. Kor, getter, får, hönor, minkar, kalkoner, sjub-

bar, katter, vandrande pinnar. Och en hund, en svart byracka, som överföll mig med ett 

dovgrovt morrande och högg sig fast i min axel när jag skulle mata honom med slaktavfall. 

Jag var fyra år, och pappa greppade genast geväret och sköt honom. Samma sommar flyt-

tade en jämngammal flicka till byn. Hon blev min bästa vän. Vi byggde kojor, rymde och 

badade, gick in till grannarna och sålde saker, lekte arkeologer och grävde upp skärvor 

ur åkrarna, ristade hjärtan i sten och samlade på registernummer. Vi kunde sitta i flera 

timmar och vänta på att få lista några fordon i våra dokument och hittade på förfärliga 

spionhistorier om förarna och gav oss själva den betydande uppgiften att kunna leverera 

viktig information till polisen. 

En period stannade såväl butiksbil som bankbil och biblioteksbuss på olika ställen i byn, 

vilket fick en att känna sig speciell. ”Här kommer banken och stannar bara för oss”. I bya-

gården kunde man gå på porslinsmålningskurs och varje söndag ordnades det söndags-

skola i något hem. Ibland i vårt, med någon av mina tre systrar som lärare. De hade redan 

flyttat hemifrån när jag växte upp och det var alltid som en fest för mig när de kom hem på 

besök. Annars var det rätt så tyst. Mamma och pappa fanns alltid någonstans på gården, 

jag tänkte inte så mycket på var. De fanns och jag höll på med mitt. Ibland åkte vi bil på 

långa skogsvägar. Vi visste inte vart de ledde. Ofta besökte vi bönhuset där jag andäktigt 

och tårögt sjöng ur min egen röda sångbok om frälsningen och blodet.

I byn hände det inte mycket, men i min värld desto mer. Jag omgavs av lugn och trygghet, 

en stabil fond som också drog mig ut i kreativitetens undersökande utmarker. Samtidigt 

upplevde jag en sorts kollektiv begränsning i min uppväxtmiljö. Jag kände att det inte var 

okej att uttrycka mig som jag ville. Jag vill återta rätten att uttrycka mig på mitt sätt och 

inte bara så som det har förväntats av mig. Men jag har också insett att det till största 

delen är jag själv som har dikterat förväntningarna. Min upplevda begränsning har gett 

mig en svindlande trampolin utåt som har studsat mig tillbaka med en nyanserad och 

varm blick på min uppväxt.

Mina saker och kameran har blivit viktiga verktyg för mitt uttrycksbehov där blicken är 

början. Mitt samlande utgår väldigt långt från ögats lust kombinerat med föremålets dåtid 

och framtid. Jag ser mig som en sambandscentral som registrerar tinget utgående från 

detta. Formen, färgerna och kombinationerna väcker njutning hos mig. Åtrån kulminerar 

i minnen och de användningsområden och nya möjligheter som bildas när ett föremål 

kommer i mina händer, i min ägo, i min fantasi.

I en tid när folk döstädar och minimalistisk livsstil hyllas högt vill jag lyfta fram vikten av 

att inte städa bort sin historia. Vi bör inte konsumera mera men jag tycker att vi behöver 

spara och återanvända mera. Det gynnar berättandet, görandet och miljön. Jag vill alltså 

slå ett slag för föremål. Jag anser att de är mer än vi först tänker, att de är oumbärliga red-

skap både på ett fysiskt och mentalt plan. Med saker följer betydelser, de väcker känslor 

och samma föremål kan innebära flera olika saker för olika personer. Jag tycker helt enkelt 

att ting är viktiga historiebärare och lärare.

Jag samlar inte på saker för sakernas skull, jag samlar på saker för att de bekräftar min 

mänsklighet. De hjälper mig att uttrycka och leva livet och kan fungera som viktiga stöd. 

Det är en fascinerande pendel, hur föremål kan generera självmöte och mänskliga möten 

– för jag samlar inte bara på döda ting. Jag samlar också på liv och känsla. Jag samlar på 

människor fulla av liv. Människor som var och en alltid innehåller exklusiva historier. Det 

är där allting börjar. Plötsligt blir sakerna en bisak.

Det finns ett talesätt, ”mycket vill ha mer”, som syftar på att rika människor inte får nog 

utan ständigt vill öka sin inkomst och konsumtion. Under min uppväxt har jag lärt mig 

att inte ”samla skatter på jorden” och jag kan också tycka att det inte är helt klädsamt att 

kräva och vilja ha mer. Jag tillstår att jag är fast i det kickhjul som sakerna ger mig men i 

det sagda ”jag vill ha mer” sätter jag in mer. Jag vill förvandla mina kickar till mer än en 

kort egoistisk njutning vid ett köptillfälle. Jag vill använda det bästa ur något som kan 

vara tveksamt, rensa det ruttna och plocka fram det nyttigt välsmakande. Jag vill krypa 

lite längre in, bakom, för att se mer, känna mer, uppleva mer och ge det skadade en ny 

uppgift. Jag sätter mina saker i arbete och de skapar rumslighet, förvandlar miljöer och 

människomöten. Då blir de mer än oansenliga ting, de blir medlare av mening. Att samla 

och vilja ha mer kan man se som en illustrerande och inspirerande bild på all mänsklig 

verksamhet, att inte vara nöjd, att göra mer, vilja mer. På så sätt kan man förändra inte 

❞Jag samlar också på liv och känsla. Jag samlar på människor fulla av 

liv. människor som var och en alltid innehåller exklusiva historier. 

det är där allting börJar. plötsligt blir sakerna en bisak.❞
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bara sig själv utan också göra mer för andra. I varje sats finns en motsats, jag vill ha mer 

men lika mycket vill jag ge mer! 

Det här projektet handlar om min resa hittills genom livet som samlare, vilka vägar sam-

landet har fört mig in på och vilka människor jag har mött. En resa både inåt och utåt, 

som startade när jag var barn och utvecklades i tonåren då jag blev en aktiv loppisbesö-

kare. Vidare har samlandet följt mig under den tid när jag har gift mig och fått fem barn. 

Tillsammans med min man har jag flyttat en timrad gård, ett hus fullt av samlad historia 

där vi har fortsatt att samla och bygga ett omfamnande hem. Att komma hem, hem till 

min borg, till min skog, med åkrarna som hav, är frihet. Och i den friheten uppstår ibland 

en begränsning, jag börjar längta efter mer och ger mig ut på jakt. För min samlarsjäl har 

svårt att finna ro, sitta still, vara nöjd. Jag vill se mer, uppleva mer och det är också något 

som mitt samlande har gett mig. 

När jag och min butikskompanjon bokade sex kubikmeter långtradare och reste till Öst-

europa visste vi inte vad som väntade. Många varnade oss för ett och annat men vi fick 

kakor stoppade i fickorna, vi välkomnades in i ett orört föräldrahem och fick dela fina 

minnen. Vi fick bärhjälp och blev erbjudna billig tandläkarvård. Vi fick dela de varmaste 

ögonblick tillsammans med en far och hans funktionsnedsatta son som fick en tavelram av 

oss. Ramen blev en förenande länk, ett talande språk, för prata kunde vi inte men vi kunde 

så mycket mer.

Att jag skulle få besöka ett hem mitt i floden Seine hade jag inte trott eller att jag bakom 

två garagedörrar i en gränd i Barcelona skulle hitta en fantastisk designbutik. Att hitta 

likadana koppar i Kauhava och Umeå till min samling var otippat roligt liksom att träffa 

finländare på Antikmässan i Stockholm. Inte hade jag kunnat se mig samtalande med sju 

finskspråkiga samlare samtidigt i en campingstuga på skrotmarknaden. Jag som pratar 

lågstadiefinska, talade plötsligt saklig finska. Och alla de intima samtal som har uppstått 

i de mest oväntade situationer har jag omsorgsfullt samlat i fina guldaskar. Att jag skulle 

hitta en nästan fyrtio år äldre själsfrände i grannbyn med identisk saksmak, hur är det ens 

möjligt? Oavsett var i landet eller världen jag har rört mig har det varit sällsamt roligt att 

hitta likasinnade och få känna ”här är en till som jag”. 

Dessa erfarenheter och tankar har jag tagit avstamp från när jag har arbetat med mitt exa-

mensarbete som har resulterat i en blivande bok, en dummy. Jag kommer att arbeta vidare 

med materialet efter studierna, komplettera och göra justeringar. Samlare som jag är kan 

jag inte sluta förrän jag känner att samlingen är någorlunda komplett. På drygt ett år har 

det inte varit realistiskt att färdigställa den bok jag ser framför mig, en bok med en titel 

som gör anspråk på ”mer”. Då säger det väl sig självt att det inte räcker med tvåhundra 

sidor, jag vill ha mer.

S���An�EtS m�kAnism�R

Jag är utrustad med en starkt sökande och dokumenterande blick som hela tiden försöker 

sortera, omfamna, visuellt uppleva, kommunicera och samla. Jag intresserar mig för hur 

mitt och andras samlande maskineri tar sig uttryck och på vilket sätt vi använder våra 

saker och vilken effekt de har på oss. Jag hoppas att jag genom mitt visuella arbete samt 

genom personporträtten och reflektionerna i min bok kan bidra till ytterligare insikter 

kring den samlande människans beteende och föremålens betydelse för individen. 

Marcus Perssons avhandling Mellan människor och ting har varit till stort stöd och gett vik-

tiga insikter. Han tar omfattande upp tidigare samlarforskning; den historiska, den psy-

kologiska och den strukturalistiskt orienterade forskningen (Persson 2007, 51–77). Arkeo-

logiskt och institutionellt samlande samt den del som inriktat sig på konsumtion har jag 

intresserat mig minst för. Att närma mig samlandet från ett psykologiskt och sociologiskt 

perspektiv har intresserat mig mest. Där har jag också hittat stöd för mina egna tankar 

liksom i Perssons intention att utveckla George Herbert Meads teori. Mead ser mänskligt 

medvetande som en social skapelse, där individen kan se sig själv först i relation till andra 

men han sätter också vikt vid tingens betydelse för mänskliga handlingar och människans 

uppfattning och erfarenhet av sig själv och omvärlden (Persson 2007, 17). Persson konsta-

terar att tidigare forskning har behandlat samlandet på olika och ibland motsägelsefulla 

vis. Psykologiska analyser har framställt relationen mellan människor och ting som ohäl-

sosam och erotiserad där förklaringen till samlandet oftast sökts i samlarens kärlekslösa 

barndom. Antropologer och sociologer har däremot lyft fram relationen till tinget som ett 

hälsosamt och identitetsskapande konsumtionsuttryck. 

Persson har liksom fotografen Ellen Land-Weber som han hänvisar till försökt inkludera 

mer lekfulla uttryck av samlande och då också avmystifiera en rätt så vanlig aktivitet. Han 

menar också att i ett samhälle där vi rör oss med allt fler ting, talar mycket för att tingen 

kommer att få en större betydelse i både våra privata och offentliga liv, inte bara som 

symboler utan som materiella samspelspartners där vi både kan utveckla kreativitet och 

uppleva trygghet (Persson 2007). 

För att komma ännu närmare vad som händer i en samlares huvud har jag också själv 

observerat och intervjuat samlare i olika sammanhang där samlare möts. Jag har rört mig 

främst i Finland och Sverige men har också besökt Paris, Barcelona och Budapest. Jag har 

❞och i den friheten uppstår ibland en begränsning, Jag börJar 

längta efter mer och ger mig ut på Jakt. för min samlarsJäl har 

svårt att finna ro, sitta still, vara nöJd. Jag vill se mer, uppleva 

mer och det är också något som mitt samlande har gett mig.❞ 
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strävat efter att intervjua personer av båda könen, i olika åldrar och med varierande sam-

lingar, både sett till det ekonomiska värdet samt omfång. Jag har också utgått från mina 

egna tidigare observationer och erfarenheter av möten i samlarvärlden. 

Jag hade inte planerat att mina personliga textavsnitt i boken presenterade tillsammans 

med mina egna samlingar, skulle bli så förtroliga. Jag trodde att det skulle bli en mer saklig 

text. Men när jag såg på mina saker och började skriva hände det som jag ju egentligen tror 

att saker åstadkommer, objekten hjälper oss att bli subjektiva. Persson skriver:

”Interaktionen människor emellan är inget som utvecklas åtskiljbart från 

människors transagerande med tingen – både ting och människor är oumbärliga för 

allas vårt utvecklande som självreflexiva individer ... För individen fungerar ting som 

ett nödvändigt motstånd mot vilket individen överhuvudtaget kan erfara sig själv 

som ett objekt och subjekt. Förenklat kan man säga att både individen och tinget blir 

till i den kreativa relationen dem emellan.” (Persson 2007, 134)

Varje sparat föremål har jag sparat av en orsak. Föremålet har inte blivit kvar av sig självt, 

varje sparat ting har genomgått en mental transaktion. I den uppgörelsen och kommu-

nikationen visar föremålet sin betydelse. Antingen genom att ge mig olika sinnesintryck 

som jag kopplar samman med föremålet, eller genom att bli ett komplement till andra 

likadana objekt i mina samlingar. Föremålets existens bekräftar mig och mina upplevelser 

på ett personligt plan.

För att illustrera en del av detta kan jag som exempel nämna min samling av tänder och 

tandläkarrelaterade föremål. Den samlingen har tillkommit, som de flesta, för att föremå-

len har talat till mig på ett undermedvetet plan. Vid varje anskaffning är det som om jag 

ingår en pakt med det enskilda föremålet, en överenskommelse om vart det är på väg. När 

vi båda är införstådda med ägoförhållandet och funktionen, infinner sig en tillfredstäl-

lelse, en relation har uppstått. Men vad är vägen till just det förhållandet? Varför samlar 

jag på tänder?

Jag går tillbaka till barndomen i tankarna. Jag visste att jag skulle borsta tänderna två 

gånger om dagen, i bästa fall gjorde jag det varannan dag. Jag hade ingen godisdag och jag 

hade många hål i tänderna. Det hände inte så mycket i min barndom så att åka till stan 

för att lappa tänderna var en stor händelse för mig. Jag ville inte ha bedövning vid tand-

lagningen. Jag ville klara av smärtan, ta mitt straff, för att känna att jag vann över något 

dåligt, uthärdade och överlevde. Senare projicerade jag också en tonårsförälskelse mot en 

tandläkare. Jag blev även guidad i de underjordiska gångarna vid ett universitetssjukhus 

av min systers man som var tandläkare.

Tandhälsa har aldrig varit det intressanta för mig men däremot händelser relaterade till 

området. Tandläkarföremålen har således blivit betydande symboler för bland annat upp-

täckande, uthållighet, konsekvenshantering och anknytning. De väcker en känsla av nyfi-

kenhet och möjlighet. De ger mig också en lagom dos av obehaglighet för att hålla mig 

skärpt. Ibland putsar jag min tandsten själv med ett verktyg ur min samling.

Föremålen fungerar alltså självreflekterande, de hjälper mig att både bearbeta och åter-

uppleva minnen men blir också symboler som jag utnyttjar för att förstärka min person-

lighet.

Journalisten, kritikern och kuratorn Cristina Morozzi (2011) säger att det är en intensiv 

och pervers identifikation som sker mellan människor och deras saker. Sakerna kan san-

ningsenligt berätta vår historia oss förutan, medan ord kan ljuga. Konstnären använder 

saker som metaforer för kreativa tankar och sublimerar dem, men samlaren visar sakerna 

för vad de är. Genom att visa dem, visar samlaren sig själv. Samlandet har ett syfte, det är 

inte en uppenbarelse och väcker därmed begär, allt från girighet till perversitet. Värdet 

räknas inte lika mycket som antalet objekt och antalets möjlighet till växt. Multiplikation 

ger en sorts extas, sakerna i sig kan förlora mening och betydelsen förflyttas över till deras 

ackumulation. Morozzi konstaterar vidare att samlandet av saker från det förflutna ger en 

tydlig visshet om att sakerna överlever oss, att de kommer att vittna om oss då vi är borta. 

Hon nämner också  Utz, i romanen med samma namn, som offrade sitt liv för att rädda sin 

porslinssamling. 

Även om man hör historier om introverta, galna samlare så är de flesta samlare, som jag 

har pratat med extroverta och sociala personer. De har ett stort nätverk med likasinnade 

som de träffar på marknader och mässor eller privat när de förmedlar eller utbyter saker 

med varandra. Under Juthbackamarknaden i Nykarleby, en skrot- och antikmarknad med 

cirka 30 000 besökare, följde jag fyra samlare som hade rest från Tammerfors för att leta 

efter objekt till sina samlingar. De hade hyrt en stuga och anlände dagen innan mark-

naden började. Den dag då alla aktiva samlare och handlare skannar av området för att 

sedan köpa det de spanat in de första timmarna tidigt på marknadsdagens morgon. När de 

”vanliga” besökarna kommer reser samlarna hem med sina fynd och handlarna säljer sina 

inköp till marknadsbesökarna. 

Marknaderna är samlarnas mötesplats där de delar gemenskapen kring det gemensamma 

intresset, där utbyts viktig information, där mobilfotograferas objekt och samlarvännerna 

tipsas. Kommunikationen går snabbt åt många håll, handeln likaså, ingen annan skall 

hinna före. Sinnena är skärpta, kroppen alert, det är en allvarlig jakt. Största delen är 

❞föremålen fungerar alltså sJälvreflekterande, de hJälper 

mig att både bearbeta och återuppleva minnen men blir också 

symboler som Jag utnyttJar för att förstärka min personlighet.❞
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fokuserad ensamjakt. Man möts ibland och stämmer av, lastar av det man köpt för att 

återigen fortsätta jakten efter mer. Land-Weber (1980) som har fotograferat 152 samlare 

säger att samlare relaterar till världen på ett speciellt sätt, om man ser en samlare i aktion 

kan man se en speciell blick i deras ögon.

Filosofen, litteraturvetaren, konstkritikern och samlaren Walter Benjamin (1955) nämner 

att ägandet och besittningstagandet hör till den strategiska sfären och att samlare är per-

soner med en taktisk instinkt. Samlaren har också ett mystiskt förhållande till ägandeska-

pet, det mest intima förhållande man kan ha till objekt. Inte så att objektet blir levande i 

samlaren utan det är han som lever i objektet. 

När man från ett inköpstillfälle kommer hem med sina förvärvade saker vill man vara 

ensam med dem. Många samlare har berättat om den betydelsefulla ensamleken, uppack-

andet, utforskandet, sorterandet. Journalisten och samlaren Magnus Palm (2002, 98) 

berättar att han en gång köpte två lådor fulla med osorterade McDonald’s och Burger 

King-leksaker, billigt. Hans förhoppning var inte att hitta något speciellt utan lusten att i 

hemlighet få sitta och sortera och undersöka sakerna, utan att familjen visste något, det 

var för honom en nästan mystisk upplevelse, det var han och sakerna och ingen annan 

fick vara med.

Trots att jag noterat att de flesta samlare är utåtriktade har de samtidigt behov av den 

självvalda ensamheten, att få tillbringa timmar enbart med sina saker. Komplext nog kan 

det också ofta leda till en ofrivillig ensamhet, att sakerna börjar begränsa ens sociala liv. 

Jag har själv många gånger i mitt kånkande, släpande och sorterande förbannat mitt begär 

efter saker och suckat över varför jag håller på och plågar mig som jag gör, när jag kunde 

göra som andra, om inte vara på en trevlig fest så åtminstone lojt gunga i en hängmatta 

tillsammans med en bok. Istället står jag svettig med smutsiga kläder, bruna händer och 

snurrar fast ett skåp på en rostig släpkärra samtidigt som jag försöker passa in alla de 

andra pryttlarna jag tydligen också behövde. 

Jag hörde berättas om en samlare och försäljare som en vacker sommardag satt i ett skjul 

med sina saker. En besökare undrade varför han inte tog ner sin Antikt-skylt, stängde 

dörren och gick ut för att njuta av det vackra vädret men han förklarade att det hör till 

sjukdomsbilden, att sitta ensam, inomhus och plocka med sina döda ting. Jag har också 

tagit del av en historia där samlarens hustru bad honom att välja mellan sakerna och 

henne. Han valde sakerna. Persson (2007, 60–61) redogör för samlarforskaren Werner  

Muensterbergers psykoanalytiska forskning där han menar att samlaren alltid är en 

bekräftelsesökande person och att samlandets motiv står att hitta i samlarens gamla 

trauman samt vårdnadshavares försummelser. Samlaren försöker hitta lindring för detta 

genom ting som denne tillskriver speciella värden likt en religiös amulett. Persson näm-

ner också samlarforskaren Ruth Formanek som menar att samlandet är ett socialt sub-

stitut för behovet av nära och betydelsefulla relationer. Person konstaterar att dessa två 

forskare har närliggande synsätt som betraktar den samlande individen som en person 

som har svårt att etablera mänskliga relationer.

I en av mina intervjuer berättar en kvinna att hon har gått igenom så mycket dramatik när 

det gäller människor att hon har fått nog av dem. Hon föredrar sina saker och böcker som 

inte bråkar eller stör. Det finns förstås de som har svårt att skapa kontakt men det finns 

också de som väljer att avstå från relationer. Ibland har kanske samlarens sociala kom-

petens utvecklats på grund av att samlaren har lärt sig att vara social för att få tillgång 

till det objekt han vill ha. När han så har erövrat sitt objekt och använt sina sociala fär-

digheter lockar ensamheten tillsammans med objektet som senare övergår i en ofrivillig 

ensamhet och önskan efter mer. Som en samlare sade efter att ha köpt en ny bok till sin 

samling: ”Jag är i alla fall nöjd i en kvart”.

Många samlare som jag har pratat med har inte velat medverka i min bok av olika skäl. De 

som har en samling med ett stort ekonomiskt värde där ett offentliggörande kunde öka 

stöldrisken har förstås en förståelig orsak. En annan orsak har varit samlingar med tyd-

ligt kontroversiella uttryck. Andra har tänkt att människor kan stämpla dem som sjukligt 

störda galningar och har velat undvika publicitet. En del tillfrågade har jag tolkat så att 

de har en viss skamkänsla och en självinsikt att det som de sysslar med har gått en aning 

över styr och det är något som de inte vill visa. De har svarat svävande, undvikande och 

varit svåra att nå när det har blivit tal om att hälsa på hemma hos dem även om de glatt 

kommunicerat innan. I många fall har nog flera av dessa nämnda orsaker spelat större 

eller mindre roll.

Det som jag ofta har återkommit till under projektets gång och stött på i mitt möte med 

samlare är den samlande människans behov av kontroll. Många har själva berättat att de 

har ett stort kontrollbehov och när jag frågat om de ibland känner sig kontrollerade eller 

begränsade av sin samling har jag nästan alltid först fått ett nekande svar. Samlaren kän-

ner att det är han som kontrollerar objekten, men sen har han också ofta resonerat vidare, 

att han ibland låter samlingen ta över och kontrollera honom. Det är alltså en självvald 

aktivitet, att låta sig uppslukas och kontrolleras, något man kan stiga ut ur när man själv 

bestämmer. Men det finns också de som har uttryckt att sakerna har blivit som ett fäng-

else, något man inte slipper ifrån. 

❞det är alltså en sJälvvald aktivitet, att låta sig uppslukas och 

kontrolleras, något man kan stiga ut ur när man sJälv bestämmer. 

men det finns också de som har uttryckt att sakerna har blivit som 

ett fängelse, något man inte slipper ifrån.❞ 
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I de fall där objekten har tagit kontrollen över en person kan man prata om ett patologiskt 

samlande eller mer korrekt ackumulation. Maria Koskijoki (Granö 1997, 99) skriver att en 

anhopning, hamstrande, inte bildar en samling. En samling har en logik och en homo-

genitet medan en anhopning är ett planlöst sparande. Hamstrande personer har som syfte 

att använda sina objekt i framtiden, de ser föremålen de staplat på hög som användbara 

ting som inte kan kastas, de köper också flera av samma objekt. För en samlare har varje 

samlarobjekt en speciell mening, de söker variation och accepterar inte två lika objekt. 

Koskijoki nämner också att modernt samlande är en selektiv och målinriktad aktivitet och 

inte resultatet av en primitiv instinkt.

Liksom Benjamin (1955) nämner att det i samlaren finns en logisk spänning mellan  

oordning och ordning så upplever jag själv en enorm tillfredsställelse i att ordna, sortera 

och kontrollera ett specifikt område. Antagligen för att jag har en rörig vardag med stor 

familj, butiksverksamhet och flera halvfärdiga husprojekt. Jag tillstår att jag också lider 

av ett onödigt stort behov av att ansamla material, som kan vara bra att ha. Jag drömmer 

om den totala materialordningen men till dess sysselsätter jag mig gärna med att bringa 

ordning inom ett litet fält. Det ger sinnesro och en känsla av balans som jag behöver som 

motvikt till mitt annars spretiga liv i både görande, känslor och materiaägande. 

I mina möten med samlare kan jag inte se att samlaridentiteten är lika tydlig som  

Koskijoki beskriver det. En del personer är renodlade samlare, men väldigt många är också 

samtidigt handlare och säljer vidare objekten till samlare fast de också själva är samlare. 

Många samlare har också tydliga drag av hamstrande. Jag själv känner igen mig i alla 

dessa tre områden och utövar dem mer eller mindre aktivt på ett eller annat sätt.

Det för mig vidare i tanken till vad som räknas som ett vedertaget samlande. Persson 

(2007) nämner de stereotypa bilderna av samlaren som antingen ”galning” eller ”konnäs-

sör” och samlarens kunskaper, omdöme och investeringsförmåga som de egenskaper som 

ofta lyfts fram i media. Samlandet ses också ofta som en manlig aktivitet, inte sällan ihop 

med stereotypa manliga drag så som aggressivitet, systematiskt tänkande, konkurrens-

kraft och jaktinstinkt. En vän till mig undrade varför jag nämner samlaren som ”han” och 

påpekade att det är som att utesluta mig själv som kvinna från gemenskapen. Mitt svar var 

att när jag samlar ser jag på mig själv mer som en man än en kvinna. Jag både känner och 

har intervjuat kvinnor som samlar men det är ett faktum i samlarsammanhang och samtal 

att området är mansdominerat. Persson konstaterar att det förmodligen inte är fel att 

säga att det traditionellt sett har varit mannens privilegium att ha både tid och ekonomi 

att utveckla ett systematiskt och regelanpassat samlande. Han har också kommit fram 

till att kvinnliga samlare ofta visar ett större intresse för tingens estetik och att praktiskt 

använda sina samlingar än männen. 

För mig själv så är estetiken en viktig sak, ofta tilltalas jag också av ”det vackra i det fula”. 

I förvärvandet kan jag se mig som aggressiv men i umgänget med sakerna ytterst kreativ. 

Visst kan jag känna, liksom de kvinnor som Persson hänvisar till (2007, 177–212), en viss 

svårighet att definiera mig som samlare eftersom man ihop med den identiteten kopplar 

stereotyp manlig symbolik som präglar det organiserade samlandet. Genom mitt bokpro-

jekt vill jag ge en röst åt det samlande som inte alltid överensstämmer med det veder-

tagna samlandet. En stämma som skrattar av lekfullhet och vågar bryta reglerna genom 

att rita en ny sorts spelplan.

InSpI�AtION

I min uppväxt hade jag inte mycket kontakt till omvärlden. Jag levde i min egen lilla värld, 

det hände sig att vi någon gång i året åkte in till stan, men det var sällan. Mina konst- och 

musikupplevelser var begränsade till kyrkomålningar och körmusik och min mamma som 

målade tavlor. Jag valde att studera konst efter högstadiet, men med min bakgrund blev 

intrycken från konstfältet så starka att jag drog mig undan. Att min pappa dog när jag var 

12 år bidrog också till en viss isolering och gjorde att jag i en sorts sorg upphöjde hans liv 

som bonde och all form av utbildning blev något jag såg ner på och ville avstå ifrån.

Vartefter livet fortsatte med glädje och sorg, familjeliv och arbete, vänner och vardag, 

började dock en stark vilja gro till att få uttrycka mig mera, att lära mig nytt, utvecklas och 

använda min nyfikenhet och kreativitet på ett annat sätt än dittills. Jag insåg att jag inte 

kan eller vill begränsa mig själv och att jag också har annat att ge än att skriva en inred-

ningsblogg och dekorera serveringsbord i församlingshemmet.

När jag började studera fotografi öppnades en hel ny värld för mig. Jag minns att jag fråga-

de mig efter de första föreläsningarna varför ingen hade berättat för mig att det här fanns? 

Samtidigt som jag insåg att det var jag själv som hade stängt av. Men jag sög in, anteck-

nade, trivdes, kände mig pinsam, dum, pratade, frågade, träffade nya människor med helt 

andra erfarenheter och världsbilder än mina egna. Och det har varit oerhört berikande! 

Via studierna har jag också fått möjlighet att resa och ta del av många utställningar och 

olika fotografers sätt att arbeta. Besöket hemma hos Juan-Pedro Fabra Guemberena i hans 

ateljé i Berlin gjorde konstnärsyrket konkret och den skratturladdning jag hade i samma 

stad på Juergen Tellers utställning gav mig bekräftelse och mod. De två intensiva veck-

❞genom mitt bokproJekt vill Jag ge en röst åt det samlande 

som inte alltid överensstämmer med det vedertagna samlandet. 

en stämma som skrattar av lekfullhet och vågar bryta reglerna 

genom att rita en ny sorts spelplan.❞
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orna i studiofotografering i Viborg, Danmark erbjöd en verkligt effektiv undervisning i 

ljussättning och det besök vi gjorde till galleriet Pixlart gjorde mig tårögd i bussen på väg 

hem. Längtan efter att vara en del av den fotografiska världen och en aktiv fotograf växte 

och späddes ytterligare på den vecka jag besökte Paris och Paris Photo.

Min praktik med den sociala experten och fotografen Anders Petersen i Stockholm har 

varit en av de mer omvälvande upplevelserna under min studietid. Att få dela hans arbets-

vardag, studera hans sätt att fotografera, träffa de människor han mötte, följa med i redi-

geringsarbetet och bläddra i kontaktkopior med en värdefull fotografisk historia var ögon-

öppnande på många sätt. Med en personlig ingång och en stor dos av ödmjukhet och 

värme delade han frikostigt med sig av sina erfarenheter. Som kontrast till det hade han 

råd att vara vass, rak och tydlig i sin kritik, något som jag verkligen uppskattade och anser 

att är behövlig för all sorts utveckling. Han ställde också viktiga frågor och satte många 

nya tankar och förhållningssätt att gro i mig samtidigt som han på ett inspirerande sätt 

bekräftade andra tankar som väckts i mig under studieåren.

En konstnär som inspirerat mig mycket är Anu Tuominen. Jag kände genast en stor sam-

hörighet med hennes verk när jag för sex år sedan upptäckte hennes fantastiska samlingar 

av föremål, sammanfogade vardagsdetaljer, vävda, virkade till fascinerande helheter och 

konstverk. Rautio (2008, 13) nämner hur Tuominen samlar på sig onödiga saker, som så 

många andra,  men hon gör en dygd av det. Sakerna har inget antikvärde men Tuominen 

vill utnyttja det värdelösa, se det väsentliga i det. Lustigt nog är de mest och de minst 

eftertraktade föremålen de svåraste att få tag i.

Att lyckas hitta det svårfunna är en fascinerande utmaning. Har man mer pengar kan man 

sikta in sig på det ”stora”, har man mindre, kan man sikta in sig på det ”lilla”. För min del 

har det med stor familj, husbygge och företagande inte lämnat stora slantar över och då 

har det blivit naturligt att jag har sökt efter det betydelselösa. Genom att addera flera av 

samma sort har jag skapat mening och styrka. Rautio (2008, 14) säger ”att ordna det onö-

diga är kanske det allra nödvändigaste ordnandet, eftersom det avskaffar onödigheten”.

Magasinet Colors, 2011(79) har varit givande läsning om tjugo olika samlare världen över 

som samlar på bland annat toalettpapper, dammsugare och lukter på burk. Där kan man 

också läsa om Martin Parr som många känner igen som fotograf. Förutom att han har  

12 000 fotoböcker samlar han bland annat på föremål med Saddam Husseins bild. Tid-

ningen har kortfattade men kärnfulla intervjuer, tilltalande bilder och luftig grafisk form-

givning. Eftersom jag känner mig själv som maximalist har jag bläddrat i tidningen med 

jämna mellanrum för att påminna mig om att mindre kan ibland också vara mer än mer. 

I ett tidigt skede av mina studier bekantade jag mig med fotografen Veli Granös bilder 

i serien Föremålens kungarike (Granö 1997). Redan då tänkte jag att jag skall göra något 

liknande, men bättre. Sen glömde jag, eller var det så att jag förträngde Granös inverkan 

på mig? Jag blev tipsad om honom igen i slutet av mina studier. Jag beställde hans bok och 

läste om hans möten med samlare där jag kunde känna igen mig i samma upplevelser; hur 

samlarna har varit lätta att nå då jag som intervjuare har varit en orsak för dem att kunna 

gå ännu djupare in i och prata om sina egna konstruerade samlingsvärldar. En värld som 

inte vem som helst är intresserad av att förstå och närma sig.

Jag fascineras av samlingarna i Granös bok och känslan i bilderna som har tillkommit med 

strypning av ljus och analogt fotograferande. Granö (1997, 8) nämner att det tog år innan 

han själv insåg att han också är en samlare, att han genom att med samma gamla kamera, 

lins, komposition och till och med samma slutartid och bländare tvingade in sitt objekt 

på samma sätt som en samlare sätter upp yttre gränser för sitt eget samlarsystem. Granö 

kontrollerade ljuset, samlarna blev objektet i mörkrummet, skuggade av sina samlar-

objekt, och som fotograf framkallade han sina egna samlingar av samlare.

Jag har delvis sett mig arbeta på samma sätt, samlande på samlare, och liksom i annat 

samlande har jag velat ha mer, jag har haft svårt att sluta samla material och intervjua 

nya samlare. En fascinerande sak i dessa möten är också just det mörka rummet. De fles-

ta samlingar är på ett eller annat sätt samlade och begränsade till en yta, ett rum. Jag 

har andäktigt stigit in i dessa och känt en ödmjuk glädje över att få ta del av en persons 

personliga konstruktion, som man kan säga är en förlängning av samlarens personlighet 

samtidigt som det är en privat lekstuga.

Land-Weber (1980) är inne på samma linje som Granö, hon insåg att vara fotograf är att 

vara en samlare. I kontakt med de samlare hon fotograferade konstaterade hon flera saker 

som jag också nickar instämmande till; samlare har ett stort intresse för historia, nästan 

så de lever i det förgångna genom sina samlingar. Inkomst kan påverka vad man samlar 

på men har inget samband med om man är en samlare eller inte. En samlare använder sin 

samling för egen tillfredsställelse, inte för att göra pengar på den. Många samlare hon 

intervjuade berättade att deras samlande började den dag då de plötsligt såg ett objekt 

som verkligen berörde dem på ett speciellt sätt, de bara måste ha det fast många inte 

kunde säga varför. 

En annan fotograf som har arbetat med samlartema är Juha-Pekka Inkinen (2018). Han 

har publicerat en inspirerande bok med namnet Miten tavarat ovat. Inkinen nämner den 

❞det besök vi gJorde till galleriet pixlart gJorde mig tårögd i 

bussen på väg hem. längtan efter att vara en del av den fotografiska 

världen och en aktiv fotograf växte och späddes ytterligare på den 

vecka Jag besökte paris och paris photo.❞
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frihet samlaren tar för sig av i sitt hem i förhållande till de inredningstrender som inred-

ningsbloggare, designers och media gör sig till domare över. De hem han fotograferat 

beskriver han som alternativa utposter som inger en surrealistisk stämning vilket i sin 

okontrollerade anda bildar mening i en annars så rationell och effektiv värld.

Beskrivningen ovan bekräftar mitt sätt att se på boende och att omge mig med saker i 

inredningen. När jag som aktiv inredningsbloggare under flera år fotograferade och skrev 

så var det de inlägg med de enligt mig tråkigaste och mest traditionella bilderna som hyl-

lades mest, medan de inlägg där jag presenterade sidor av mitt samlande kommenterades 

minst. Det här har delvis gjort att jag har velat uttrycka mig ytterligare och utförligare 

kring mitt samlande, dels för att förklara mig men dels också för att förstå mig mer på mig 

själv.

A�bEtSpROc�SS

När det blev aktuellt att välja tema för mitt examensarbete funderade jag på flera olika 

inriktningar, men det var främst två saker som jag återkom till i mina tankar, och som jag 

kände en vilja till att fördjupa mig i. Dels min uppväxt i en begränsad kristen miljö och 

dels min identitet som samlare. Dessa två tankar har gått in i varandra på sitt sätt men 

jag valde att sätta fokus på mig som samlare, att närma mig de egenskaper och följder 

som har tillskrivits mig genom mitt samlande. Dels för att det fanns något mer greppbart 

i samlandet i min nuvarande situation och dels för att jag kände ett behov av att samla 

ihop samlandet, inringa, omringa och knyta ihop samlarsäcken för att kunna spara den, 

eventuellt slänga den, och gå vidare. 

Jag har alltid tyckt om böcker och att se bilden i ett fysiskt bestående tryck. I ett tidigt 

skede visste jag att jag ville göra en bok. På så sätt kan man samla mest på ett begränsat 

område som dessutom är behändigt att bära med sig. Författaren och litteraturkritikern 

Susan Sontag säger: ”Att samla fotografier är att samla världen. Filmer och tv-program 

lyser upp väggarna, flimrar förbi och försvinner; men i stillbilden är avbilden också ett 

objekt, lätt till vikten, billigt att tillverka, enkelt att bära med sig, samla, lagra” Sontag 

(2001, 13). 

Den fysiska bilden är som en paus för mig och genom att samla många pauser i samma box 

känner jag mig rik, förmögen på andrum, samtidigt som bilden också kan få mig att sluta 

andas. Trots att till exempel film som medium levererar mängder av bilder är det objektet 

jag vill åt. Känslan och behovet jag har av att hålla och äga min produkt gjorde valet av 

boken som slutprodukt ganska enkel. Jag har också tidigare arbetat med att layouta andras 

böcker där planeringen och formgivningsprocessen av en bok har varit ett stimulerande 

arbete.

Processen påbörjade jag hösten 2017 och den huvudsakliga materialinsamlingen inled-

des våren 2018. Jag ville inkludera både mig själv och mina egna samlingar samt andra 

porträtterade samlare i boken. På så sätt kände jag att jag kunde ge och få ut mer av hela 

projektet. Genom att ha min personligt berättande röst som speglar sig genom andra sam-

lare kunde jag undvika alltför kladdigt navelskåderi eftersom jag tror på det nyttiga i att 

rikta sig utåt, att det är ett sätt att må bra invändigt.

Eftersom jag inte enbart är samlare utan också handlare av gamla föremål till den bygg-

nadsvårds- och livsstilsbutik jag är delägare i har jag haft ett bra nätverk av personer att 

utgå ifrån när jag har sökt personer att intervjua. Kontakter och meningsfulla diskus-

sioner har uppstått på antikmässor och marknader av olika slag och jag har i många fall 

senare fått möjligheten att besöka samlarna i deras hem. 

Jag har intervjuat femton samlare, fyra handlare och två anonyma samlare. I mötet med 

samlarna har jag fokuserat på att skapa en personlig kontakt. Jag har försökt bjuda på mig 

själv och skapa ett förtroende så att den intervjuade förhoppningsvis har kunnat känna en 

form av samhörighet och därmed också en vilja att dela med sig av sin egen berättelse så 

uppriktigt som möjligt. Förutom att dela med mig av mina erfarenheter och dråpligheter 

som samlare i kontakt med de intervjuade har jag också försökt reservera ordentligt med 

tid när det har varit möjligt. Vissa intervju- och fotograferingstillfällen har räckt upp till 

sex timmar och andra har jag återkommit till flera gånger. Ibland har jag upplevt att den 

humoristiska ton och de ibland ofta kraftigt beskrivande ordvalen vi har använt oss av har 

blivit något stelare och skalats av till en renare form när bandspelaren har satts igång. 

Vid besöken hos de porträtterade har jag vid fotograferingarna använt mig av naturljus 

när det har varit möjligt. När dagsljuset inte har räckt till eller om fotograferingen har 

skett kvällstid eller i en källare har jag oftast använt mig av antingen handblixt eller av 

en portabel studioblixt. I vissa interiörbilder har jag använt mig av stativ och en lång 

slutartid.

Att fotografera mina egna samlingar har haft sina utmaningar, främst hanteringen och 

antalet. Att ta dem från sin plats har också varit att störa systemet. Men att rubba ord-

ningen är också något som jag tror att ger mer, det kan leda till en ny ordning, en ny idé 

❞Jag har alltid tyckt om böcker och att se bilden i ett fysiskt 

bestående tryck. i ett tidigt skede visste Jag att Jag ville göra en 

bok. på så sätt kan man samla mest på ett begränsat område som 

dessutom är behändigt att bära med sig.❞
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eller att jag börjar städa. Jag ansåg att det inte var möjligt att forsla alla mina tusentals 

objekt för fotografering till en studio. Jag behövde tid och ro att sortera och arrangera dem, 

kunna komplettera och bygga om. För att ha den tillgängligheten till föremålen valde jag 

hemmets farstukvist som fotograferingsplats. Mina samlingar har till största delen foto-

graferats på hösten och dagsljuset har varit begränsat, i vissa fall har jag använt mig av 

kompletterande blixtljus. Jag valde att ha ett linnelakan som underlag för mina objekt 

för att få en struktur och undvika att få ett alltför kliniskt utseende som skulle ha påmint 

för mycket om reklam- och produktfotografering. Vissa för mig betydelsefulla objekt har 

jag däremot valt att fotografera på just det viset, plocka ut, frilägga och använda mig av 

kontrasten och tydligt peka på det utvalda objektet.

Något annat som hände under mina fotograferingar var att den föreställning jag hade i 

mitt huvud synliggjordes. Jag trodde att jag hade mycket större samlingar. När jag ord-

nade upp dem på det fyrkantiga underlaget tänkte jag: ”var det här allt”? I min hjärna 

hade de förökat sig, men inte i verkligheten. Det är mycket som är ”fastsamlat” i huvudet.

S��m�NfAttnInG

Jag har haft svårt att hejda mig i materialinsamlingen till mitt bokprojekt. Det har växt. 

Men jag har också ett tydligt mål, en slutprodukt som kräver att jag arbetar fokuserat så 

jag kan ge ut boken ”Jag är en samlare, jag vill ha mer!” hösten 2019. Jag har satt upp ett 

snävt tidsschema i förhållande till mängden material, jag hoppas och tror att det skall 

hålla om inte något oförutsett händer.

När jag påbörjade projektet tänkte jag att jag skulle lyfta fram det förenande samlare emel-

lan men ganska fort insåg jag också att det fanns olikheter. De gemensamma nämnarna 

finns men orsakerna till att man samlar och på vilket sätt man samlar varierar mycket. Jag 

skulle också vilja påstå, efter många intervjuer, att samlandet är en aktivitet som det vilar 

en sorts känslosam mysticism över. Inga samlare är speciellt intresserade av att gräva ner 

sig i ”varför”, ”vad” är intressantare och det viktiga vet de, det räcker – att samlandet är en 

rolig och tillfredsställande aktivitet som de inte vill vara utan.

När jag inledde studierna irriterade jag mig på självförsjunken mörk konst som bara riktar 

sig inåt och stannar i mörker. Mitt sätt att se har vidgats på flera sätt. Dels har jag insett 

att man kan behöva göra upp med sina förmörkade fläckar för att alls ta sig utåt och fram-

åt och dels har jag lärt mig att se och tänka längre och inte döma vid första anblick. Med 

kunskap kommer ödmjukhet och insikt om hur lite jag vet och hur mycket som finns kvar 

att lära. Jag trodde att det här var början på att ringa in en fläck och knyta ihop en säck. 

Det började som ett försök att frigöra mig från objektet och röra mig mer mot männis-

korna. Men jag har förstått att det är svårt och inte ens nödvändigt att alla gånger överge 

en sida hos sig själv som man inte vet hur man skall hantera. Då kan det vara bättre att 

konfrontera den och använda den på ett konstruktivt sätt. Jag kommer alltid att dras till 

objektet och ägandet, det är något starkt inom mig. Det är en viloplats från människorna. 

De döda tingen ger mig lust till liv och så svänger pendeln av och an, mellan liv och död. 

Det är spänningen, det är livet.

Jag har inte tidigare uttryckt mig mycket i ord, jag har inte ens läst så mycket. I likhet med 

många samlare äger jag böcker, men jag läser dem oftast inte. Förutom att jag utveck-

lat mitt visuella uttryck har jag fått ett större intresse för att kombinera detta med ord. 

Genom det här projektet har jag också velat återta rätten att uttrycka mig på mitt sätt och 

inte bara så som det har förväntats av mig. Samtidigt har jag också under processens gång 

insett att det till stor del är jag själv som har dikterat förväntningarna.

Walter Benjamin säger att författare inte skriver böcker för att de är fattiga, utan för att 

de är missnöjda med de böcker som finns och som de inte tycker om. Jag är både fattig 

och missnöjd men rik på möjligheter. Dessa har jag försökt fånga och tänker fortsätta att 

samla. Mer!
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Att vara samlare handlar 
om mycket mer än saker!

Det är jakt och spänning, kaos och 
kontroll, njutning och passion, rivaler och 
kamrater, kunskap och eskapism, nätverk 
och handel, terapi och fantasi! Den här 
boken bjuder på en varierad beskrivning 
av samlandets maskineri och samlarens 
beteende. Välkommen att stiga in i en 
samlarvärld som bjuder på M�R!

FÖL�An�E sidOR ViS�R Utd��G u� �U�myN SOm hA� stO���kEN 

215 �m x 275 �m OcH b�ståR �V 316 sidOR OcH 330 bi��E�.
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�Ö�A �UN�
Jag tänker att mina saker på något sätt har 
en uppgift lik ett husdjurs. De finns troget till 
hands och är formbara efter mina behov och 
sinnesstämningar. Med mina saker har jag en 
tyst ömsesidig kommunikation. Genom dem kan jag 
sortera och kontrollera tillvaron, jag formar en 
fiktiv fantasivärld där vad som helst kan hända.

Jag kan höra mig själv och andra samlare 
säga, "det här är så sjukt", syftande på de olika 
verksamheter man på ett eller annat sätt 
sysselsätter sig med i relation till sitt samlande. Det 
är klart att många samlarsysslor kan ifrågasättas 
men varje pulshöjande aktivitet som ger glädje 
och inte skadar någon annan ser jag mer som 
friskvård än sjukdom. Passionerat rödbefläckad 
samlar jag trofast vidare, lika mycket av inre 
tvång som av vilja. Beroendekopplad som jag är.
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So�G��RäktEN
Bussresorna till och från skolan räckte sammanlagt en 
och en halv timme varje dag. Jag fyllde tiden med 
mening och gummilisten med gruskorn i tillfredsställande 
mönster. I december var det skymning när jag kom hem. 
Jag var tolv år och hade övat luciaprogrammet den 
dag jag steg av skolbussen och såg att det var fullt med 
människor i vårt hem. En släkting sa till mig "papp denn 
ha lämna i skooji". Jag förstod inte riktigt men ändå allt. 
Jaså. Det var nu det skedde. Jag blev ett ensambarn i 
flera bemärkelser. Jag sjönk ner i min runda omslutande 
rottingstol och tuggade på en trekantig hembakt 
rågsmörgås som en annan släkting hade satt ett tjockt 
smörlager på. Jag kände mig på ett vagt vis förberedd. 
Och resonerade förståndigt. Jag kunde inget annat för 
jag förstod att mamma inte kunde vara förståndig nu. 
Hon hade åkt efter ambulansen till sjukhuset och mina 
vuxna systrar kom gråtande hem.

Jag samlade ihop de små föremål jag förknippade med 
pappa och satte dem i en rödrosig chokladask som han 
hade haft på nattduksbordet. 

Tårarna sparade jag på burk.
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Jag fångade en superfin mus. Vi har inte haft 
möss inomhus på flera år men i natt såg sonen 
en. Jag laddade en fälla och den fastnade. Jag 
skulle vilja spara den. Men jag har inte riktigt lust 
att börja slakta och stoppa upp den nu. Jag har 
så mycket annat att göra. Kanske en annan 
gång. Det finns fler möss. 

Jag såg en gång en uppstoppad mus på loppis som 
jag övervägde att köpa men så tänkte jag att 
man kan göra en egen och så lät jag den bo 
kvar på hyllan. Jag tror att jag tycker speciellt 
mycket om möss för att pappa gav mig en liten 
mus i porslin när han och mamma kom hem från 
Lappland. När de åkte iväg i vintermörkret med 
Saaben grät jag och skämdes över mina tårar. 
Jag var tio år, mina systrar var hemma med mig. 
Det var första gången som mamma och pappa 
inte var det.

��V�R k���V�R
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B�Inn�
Jag kan handla på nätet, eggas, klicka  
en vas till en varukorg och slockna. 

Då går jag miste om ögon som söker ögon 
och chans till förhandling. 

Då går jag miste om hud mot keramik  
och samtal. 

Då går jag miste om smutsiga händer som 
virar gammalt tidningspapper runt objektet.

Stycken som håller veken varm.

Antikmarknaderna. Loppisarna. 
Skrotmarknaderna.

Fyrverkerifält av människor och saker.

Jag blossar, brinner och vinner. 

De rätta pusselbitarna.

Förbindelserna.

Det plötsliga.
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Att vara samlare handlar 
om mycket mer än saker!

Det är jakt och spänning, kaos och 
kontroll, njutning och passion, rivaler 
och kamrater, kunskap och eskapism, 
nätverk och handel, terapi och fantasi! 
Den här boken bjuder på en varierad 
beskrivning av samlandets maskineri och 
samlarens beteende. Välkommen att stiga 
in i en samlarvärld som bjuder på m�R!


